
 

 

 

 

 

 

 

1. บทน ำ 

    ตามท่ีรัฐบาลมีนโยบาย             
การขับเคลื่อนเศรษฐกิจใหม่ด้วย
นวัตกรรมและเทคโนโลยีเพ่ือวาง 
รากฐานเศรษฐกิจไทยจากระบบ
เศรษฐกิจปัจจุบันให้ก้าวไปสู่ยุค
เศรษฐกิจดิจิทัลให้เป็นรูปธรรม 
(Digital Economy)1 รองรับการเพิ่ม
มูลค่าและอ านวยความสะดวกใน       
การท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจของ
ภาคอุตสาหกรรมและบริการต่าง ๆ
เพ่ือให้มีประสิทธิภาพและมีมูลค่าสูง
ยิ่งขึ้น รวมทั้งสนับสนุนความแข็งแกร่ง         
ในการท ากลยุทธ์การตลาดอันเนื่อง 
มาจากการเชื่อมโยงตลาดที่กว้าง 
และลึกซึ้งขึ้น การขายสินค้า 

                                                        

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
ทางอินเตอร์เน็ตโดยไม่ต้องมีร้านค้า 
ความสะดวกของผู้ซื้อและผู้ขาย     
ที่ไม่ต้องเดินทางไปหาซื้อสินค้า        
ซึ่งการเกิดขึ้นของการค้าและบริการ
แบบดิจิทัลได้ส่งผลกระทบต่อ         
การเสียภาษีท้ังภาษีทางตรงและ 
ภาษทีางอ้อม รวมทั้งระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในหลายประเทศ
โดยเฉพาะการให้บริการโทรศัพท์  
บนระบบอินเตอร์เน็ต (Internet) 
ของบริษัท Skype ผ่าน Server        
ที่ตั้งอยู่ทั้งในประเทศและต่างประเทศ        
การซื้อของออนไลน์ผ่านเว็บไซต์     
eBay ดังนั้น หากบริษัทมีการให้   
บริการแบบดิจิทัลอาจมีประเด็น 
เกี่ยวกับเรื่องการเสียภาษีการเรียกเก็บ

 

 

 

 

 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม และน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตามอัตราที่แต่ละประเทศก าหนด 
รวมถึงการจัดท ารายงานภาษีมูลค่าเพ่ิม 
และการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี 
ของแต่ละประเทศอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ 

 

 
 1 เศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) คือ การขับเคล่ือนเศรษฐกิจของประเทศโดยน าเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามา ในยุค

ปัจจุบันได้มีการใช้สมาร์ทโ นและแท็บเล็ต ติดต่อสื่อสารกันผ่านเครือข่ายไร้สายความเร็วสูง (Wireless Broadband) 

ท าให้เกิดการใช้งานในวงกว้าง และท าให้เกิดโอกาสทางธุรกิจ 
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2. สหภำพยุโรปกับระบบ
ภำษีมูลค่ำเพิ่มท่ีรองรับกำรเจริญ  
เติบโตของยุคเศรษฐกิจดิจิทัล 
    ในช่วงก่อน 1 มกราคม 2558 
ผู้ประกอบการดิจิทัลในสหภาพยุโรป    
3 อุตสาหกรรม ได้แก่ 1) สื่อกระจาย
ภาพและเสียง 2) การสื่อสารและ
คมนาคม และ 3) การบริการ
อิเล็กทรอนิกส์ต้องมีหน้าที่ในการ   
ปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม     
ในประเทศท่ีผู้ประกอบการมีถิ่นที่อยู่ 
(Vat due at the place of the 
seller) แทนทีจ่ะถูกจัดเก็บจาก       
การบริโภคของผู้บริโภคในประเทศ   
โดยส่งผลให้ผู้ประกอบการเลือก       
จดทะเบียนเพ่ือให้บริการดิจิทัลใน
ประเทศที่มีอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมใน   
อัตราที่ต่ าและเป็นเหตุให้เกิดการย้าย
ฐานภาษีมูลค่าเพ่ิม รวมทั้งส่งผล       
ให้เกิดความได้เปรียบเสียเปรียบ         
ในการแข่งขันส าหรับผู้ประกอบการ     
ที่ตั้งอยู่ในประเทศ (Local 
Companies) และผู้ประกอบการ       
ที่เป็นบริษัทข้ามชาติ (Multinational 
Companies) ปัญหาดังกล่าว        
น ามาสู่ความร่วมมือของกลุ่มประเทศ   
ในสหภาพยุโรป โดยก าหนดให้ตั้งแต ่   
วันที่ 1 มกราคม 2558 มีการใช้
ภาษีมูลค่าเพ่ิมใหม ่ส าหรับธุรกรรม   
การขายสินค้าหรือส าหรับ 3 
อุตสาหกรรมดิจิทัลข้างต้น 
 
บริการแก่ผู้บริโภคในสหภาพยุโรป 
(Business to Consumer)         

โดยผู้ประกอบการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติ
ตามกฎหมายและเรยีกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
ในอัตราของประเทศผู้บริโภคสินค้า   
และบริการ ดังนั้น ผู้ประกอบการจึงมี
หน้าที่ในการระบุถิ่นที่อยู่ของผู้บริโภค 
รวมถึงการจัดเก็บภาษีจากผู้บริโภค    
ซึ่งส่วนใหญ่สามารถระบุได้จากท่ีอยู่ที่
ระบุไว้ของผู้บริโภค สรุปได้ตามตาราง 
 
 
 
 

 
 
 
โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือป้องกัน              
การวางแผน หรือการย้ายฐานภาษี    
ของบริษัทข้ามชาติ (BEPS) และสร้าง
ความเป็นธรรมให้แก่ผู้ประกอบการ   
ของแต่ละประเทศ นอกจากนี้ ยังม ี
ระบบที่ช่วยผู้ประกอบการในการหัก 
และน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมในสหภาพยุโรป 
คือ ระบบ VAT mini One Stop Shop 
หรือ ระบบ VAT MOSS เป็นระบบ
ความร่วมมือระหว่างสรรพากรใน     
กลุ่มประเทศสหภาพยุโรปที่อนุญาตให้
ผู้ประกอบการดิจิทัลใน 28 ประเทศ   
ในกลุ่มสหภาพยุโรปสามารถจัดเก็บ    
และน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมจากธุรกรรม    
ทีเ่กิดข้ึน โดยเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บ
จะถูกน าส่งแก่ประเทศผู้บริโภคทีมี่ 
 
 
 

ถิ่นที่อยู่อีกครั้ง โดยผู้ประกอบการ       
ที่ลงทะเบียนตามระบบ VAT MOSS    
จะได้เลขประจ าตัวสมาชิก (Member 
State of Vat MOSS : MSI) ในประเทศ
ที่ผู้ประกอบการนั้นตั้งอยู่ 
3. สรุป 
    ปัจจุบันมีการให้บริการการซื้อ      
การขายที่เพ่ิมความสะดวกสบายให้กับ
ผู้บริโภคผ่านระบบ Internet มากมาย
และหลายช่องทาง ซึ่งมีความซับซ้อน 
อีกท้ังระบบภาษีของแต่ละประเทศ        
มีความแตกต่างกันและไม่รองรับ        
การเปลี่ยนแปลงจึงก่อให้เกิดช่องว่าง
และมีการหาผลประโยชน์จากช่องว่าง
หรือความแตกต่างดังกล่าว   
   ส าหรับประเทศไทยเองก็ก าลัง        
จะเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจดิจิตอลตาม
นโยบายขับเคลื่อนของรัฐบาล ดังนั้น 
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับนโยบายและ
การจัดเก็บภาษีจะต้องมีการปรับปรุง
ระบบภาษีและพัฒนาความร่วมมือ
ระหว่างประเทศโดยการพัฒนาระบบ
ภาษีเพ่ืออุดช่องว่างของภาษีจาก     
การขายสินค้าหรือการให้บริการแบบ
ดิจิทัล นอกจากนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
กับอุตสาหกรรมดิจิทัลทั้งหมดจะต้อง
รว่มมือกันพัฒนาการก ากับดูแล และ    
สร้างกลไกรองรับเพ่ือสร้างหลักประกัน
ให้ประชาชนมีความมั่นใจในการใช้
บริการแบบดิจิทัลอีกด้วย 

 
 
 
 

Reference : Chalengsak Chuaorrawan. เศรษฐศาสตร์ ประวัติศาสตร์ ภมูิศาสตร์สมัยพระบาทสมเด็จพระมงกฎุเกล้าเจ้าอยู่หัว.     

                     http://www.sainampeung.ac.th/chalengsak/units/unit4/chapter4/chapter4_6/Ram6_3_History.htm 

                    https://www.etda.or.th/digital-economy.html . 

http://www.sainampeung.ac.th/chalengsak/units/unit4/chapter4/chapter4_6/Ram6_3_History.htm
https://www.etda.or.th/digital-economy.html
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เงินรัชชูปกำร 

 

 
 
 

 

       เงินรัชชปูการ เดิมคือ ส่วยแทนแรงงานเกณฑ์  

ตามระบบไพร่หรือระบบการเกณฑ์แรงงานแต่โบราณ    

ชายฉกรรจ์มีหน้าที่ต้องรับราชการ คือ ให้แรงงานแก่

ทางราชการโดยมไิด้รับผลตอบแทน ในสมัยอยุธยา

ก าหนดให้รับราชการปลีะ 6 เดอืน แต่ต่อมาลดลงเหลือ      

ปีละ 4 เดือน และปีละ 3 เดือน ในสมัยกรุงธนบุรี     

และรัตนโกสนิทร์ตอนตน้ ตามล าดับ ผูท้ี่ไม่ต้องการ   

รับราชการอาจเสียส่วยเพื่อให้ทางราชการน าไปว่าจา้ง   

ผู้อื่นมาท างานแทน   

       ต่อมาเมือ่ระบบการเกณฑ์แรงงานได้ยกเลิกไป   

โดยทางราชการหันมาวา่จ้างแรงงานจึงเร่ิมมีการแก้ไข

เปลี่ยนแปลงวิธีการเก็บเงินในป ี2440 โดยก าหนดว่า 

ชายฉกรรจ์อายุระหว่าง 18 ถึง 60 ปี ที่อยู่ใน 

มณฑลนครศรีธรรมราชและชุมพรต้องเสียค่าราชการ

รายปี ปลีะ 2 บาท ต่อมาได้ประกาศเก็บในมณฑล

พิษณุโลกในอัตราปีละ 6 บาท แล้วขยายตลอด        

ทั่วราชอาณาจักร ในปี 2444 รัฐบาลได้ออก 

พระราชบญัญัติเก็บเงินค่าราชการ ร.ศ. 120 ซึ่งระบุว่า 

ชายฉกรรจ์ทุกคนที่มีอายุ 18 ถึง 60 ปี ต้องจ่ายเงิน   

ค่าราชการในอัตราปีละ 6 บาท ทั้งนี้ ยกเว้นบุคคล    

บางจ าพวก ส่วยแทนแรงงานเกณฑ์จึงกลายมาเปน็    

เงินค่าราชการ แต่ต่อมาได้เปลี่ยนชื่อเป็น              

“เงินรัชชูปการ” ตามพระราชบญัญัติเงินรัชชปูการ         

พ.ศ. 2468 การเก็บเงินรัชชูปการได้ยุติลงเมื่อมี        

การประกาศใช้ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 ซึ่งมีผล       

ใช้บังคับตัง้แต่วันที่ 1 เมษายน 2482  
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